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KNJIGE

Knjiga Critical Learning in 
Digital Networks (Kritičko 
učenje u digitalnim mre-

žama) objavljena je na engleskom 
jeziku ovoga proljeća kao druga 
knjiga iz serije Research in Networ-
ked Learning u izdanju uglednog 
izdavača Springer International 
Publishing. Hrvatski znanstvenici 
Petar Jandrić i Damir Boras okupili 
su, kao urednici, dvanaest istaknu-
tih međunarodnih autora različitih 
korijena i disciplina da kroz deset 
poglavlja grupiranih u četiri temat-
ske cjeline, svaki iz svoje znanstve-
ne i pedagoške perspektive, kritički 
analiziraju obrazovnu ulogu umre-
ženog učenja kao alternative insti-
tucionaliziranom e-učenju. Pri tome 
se ne fokusiraju samo na učinkovi-
tost i produktivnost u postojećem 
obrazovnom sustavu, već propituju 
same moralne temelje tehnološke i 
društvene stvarnosti. Knjiga, uz in-
terdisciplinarnu znanstvenu kritičku 
analizu aktualnih obrazovnih tren-
dova u globalno umreženom druš-
tvu, donosi i širu kritiku današnjih 
kompleksnih društvenih odnosa 
utemeljenih na kapitalističkoj neo-
liberalnoj ekonomiji prema kojoj je 
znanje roba za stvaranje profita. 

Analizirajući koncepte znanja/
obrazovanja/informacije u kon-
tekstu postindustrijskoga društva, 
knjiga pruža šire razumijevanje tih 
pojmova u današnjoj eri umreženog 
društva. Autori svoja, često provo-
kativna i uznemirujuća, razmišlja-
nja argumentiraju vrlo opsežnom 
relevantnom svjetskom literaturom, 
a to knjizi daje dodatnu dimenziju. 
Naime, za umreženoga čitatelja ova 
knjiga postaje bogatim polazištem 
„digresija” za daljnje čitanje, a što 
značajno pridonosi znanstvenom 
izoštravanju kojim se, pak, izbjega-
va opasna zamka miješanja ideolo-
gije i znanstvenog rada. 

Za mene, nastavnicu/znanstveni-
cu koja potječem iz biomedicinskog 
znanstvenog okružja i već više od 20 
godina rabim tzv.„nove” informacij-
sko-komunikacijske tehnologije za 
poučavanje studenata medicine, ova 
je knjiga imala učinak stavljanja na-
očala s ispravnom dioptrijom. Nisam 
do sada naišla na knjigu koja iz razli-
čitih perspektiva stvara sliku umre-
ženog učenja, ne kao samo nekog 
novog imena, već upućuje na dru-
gačiji način razmišljanja o odnosima 
između mrežnih tehnologija, procesa 
učenja i obrazovanja. Moje pionirske 
godine idealističke očaranosti obra-
zovnim potencijalima ICT-a, ubrzo 
su zamijenile godine kolebanja i 
sumnji. Naime, s centralizacijom i 
institucionalizacijom e-obrazovanja, 
koje se na mojoj ustanovi u sklopu 
nametnute hijerarhijske strategije 
preimenovalo u e-učenje, sve je snaž-
niji bio zaokret prema algoritamsko-
mehaničkom pristupu učenju. 

Slijedile su godine sumnji, am-
bivalentnosti, nelagodnih osjećaja 
koje sam loše znala definirati i ver-
balizirati jer nisam imala dostatnog 
teorijskog znanja za sagledavanje 
„velike slike” na apstraktnoj znan-
stveno utemeljenoj sociološko-fi-
lozofskoj razini. No, knjiga Criti-
cal Learning in Digital Networks 
isprovocirala me na preispitivanje 
vlastitih razmišljanja o obrazova-
nju, tehnologiji i društvu te s njima 
povezanim ponašanjima, a što mi 
je pomoglo razbistriti neke dileme 
i maglovita poimanja. Primjerice, 
zašto obrazovne institucije ne smiju 
edukacijsku tehnologiju prihvaća-
ti jednodimenzionalno, samo kao 

obrazovnu podvrstu, tj. sredstvo 
koje opravdava cilj, već je trebaju 
sagledati u kompleksnom društve-
no-kulturnom kontekstu tzv. umre-
ženog učenja. 

Knjiga nudi teorijski okvir za ra-
zumijevanje umreženog učenja kao 
superiornog alternativnog modela 
u odnosu prema tradicionalnom 
hijerarhijskom modelu e-učenja 
utemeljenog na centralizaciji digi-
talnih formi i neoliberalnoj eduka-
cijskoj paradigmi prema kojoj je 
obrazovanje ekonomski proizvod 
koji stvara profit. Naglašavajući 
važnost horizontalne raspodjele 
znanja, knjiga obrazlaže zašto je in-
stitucionalizirani sveprisutni pojam 
e-učenja zapravo klasični primjer 
nekonfliktnog opozicijskog edu-
kacijskog modela zasnovanoga na 
mitu o prirodnoj povezanosti znanja 
i profita. Suprotno tomu, umreženo 
učenje temelji se na nehijerarhijskoj 
strukturi mreža i primjer je istinske 
revolucionarne alternative opozicij-
skom modelu. Nadalje, zanimljiva 
je i kritika danas popularne retori-
ke o primarnoj tzv. facilitacijskoj 
ulozi nastavnika koja, dajući privid 
jednakosti nastavnika i studenata, 
zapravo srozava učitelje s pozici-
je odgovornih profesionalaca koji 
kreiraju slobodan prostor za učenje, 
nova iskustva i relevantne signale u 
kompleksnom globaliziranom druš-
tvu, na razinu dobro reguliranih po-
magača. Također, iznimno je poučna 
i problematizacija pojma osobnog 
identiteta u kontekstu „virtualnosti” 
koja više nije suprotnost „realnosti” 
već jedan od njezinih oblika. S po-
zivom na aktivizam i uporabu teh-
nologije u službi humanosti, knjiga 
se dotiče i intrigantne tematike ve-
zane za ulogu informacijsko-komu-
nikacijskih tehnologija u društvenoj 
borbi protiv siromaštva, zagađenja 
biosfere i bolesti s ciljem vraćanja 
ljudskog dostojanstva svima.

Uvjerena sam da će Critical Le-
arning in Digital Networks postati 
nezaobilazno štivo znanstvenicima 
koji istražuju obrazovne procese i 
medije kao i studentima informa-
cijskih i pedagogijskih znanosti. 
Naravno, knjigu preporučujem i na-
stavnicima svih ostalih struka koji u 
svom poučavanju (ne) rabe metode 
e-obrazovanja/umreženog učenja 
kako bi svoja lokalna nastavno-pe-
dagoška djelovanja znali smjestiti 
u širi društveno-kulturni kontekst i 
tako bolje razumjeti kako se njihova 
nastavna praksa mijenja pod utjeca-
jem mrežnih tehnologija. 

Ipak, nastavnicima izvan druš-
tveno-humanističkog kruga (poput 
mene) čitanje nekih dijelova knji-
ge biti će zahtjevnije zbog nužno-
sti studiranja dopunske literature. 
No, „umreženom” nastavniku to 
nije  problem, već štoviše, postaje 
užitak stjecanja novih znanja izvan 
osobnog ekspertnog područja. Tako-
đer, bilo bi važno da knjigu pročitaju 
i osobe iz medija koje imaju moćan 
utjecaj na stvaranje javnoga mnije-
nja vezana za obrazovni sustav. Na 
koncu, ali ne manje važno, Critical 
Learning in Digital Networks pre-
poručujem i kreatorima hrvatske 
visokoškolske politike sa željom da 
ih usmjeri na donošenje informiranih 
kontekstualno ispravnih obrazovnih 
i tehnoloških odluka utemeljenih na 
znanstvenim dokazima, a ne samo 
na profitabilnom poboljšanju učin-
kovitosti i produktivnost tradicional-
ne obrazovne paradigme. 

Prof. dr. sc. Sunčana Kukolja 
Taradi
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ČASOPISI

Središnja je tema ovoga Kaje-
va dvobroja bogatstvo i udjel 

kulturno-povijesnoga područja  
Hrvatskoga zagorja u temeljima hr-
vatske kulture, znanosti i suvreme-
nosti. I to od opsežne znanstvene 
obrade arheoloških dokaza o nase-
ljenosti Radoboja i okolice u prapo-
vijesti (D. Špoljar) do vrlo značajne 
manifestacije kulturološkoga povezi-
vanja i poticanja kajkavskoga dječjeg 
stvaralaštva – Zbora malih pjesnika 
u Zlataru (s navršenom 45-ljetnom 
tradicijam i knjižnim rezultatima), 
sve do prikaza hvalevrijednih recen-
tnih izdanja (objava rukopisa „Zapi-
sa o Hrašćini” Štefanije B.Belošević 
nakon gotovo 70 godina – zaslugom 
M. Žugec, te postmodernistička kaj-
kavska zbirka Đ. Lovrenčić). 

U članku Davora Špoljara pred-
stavljaju se arheološki nalazi i na-
lazišta iz razdoblja prapovijesti koji 
su dosad otkriveni na području opći-
ne Radoboj u Hrvatskome zagorju. 
Na temelju prikupljenih arheoloških 
nalaza može se zaključiyi, ističe 
autor, da su prva stalna naselja na 
području Radoboja nastala u kasnoj 
fazi mlađega kamenog doba, odno-
sno u kasnom neolitiku te eneolitiku. 
Posebna pozornost posvećena je 
nekropoli pod tumulima Podstenje, 
jedinoj kasnohalštatskoj nekropoli  
koja je dosad otkrivena na području 
sjeverozapadne Hrvatske.

O navršenoj 45. obljetnici Zbo-
ra malih pjesnika – vrlo značajne 
manifestacije kontinuiteta kajkav-
ke dječje kreativnosti, ali i tronar-
ječnoga povezivanja hrvatskoga 
kulturološkoga prostora – časopis 
donosi osnovne naznake o tome 
dječjem recitalu, o čemu piše 
Gordana Valjak, zatim predgovor 
zborniku koji je napisala Željka 
Horvat-Vukelja, donedavna glavna 
urednica Modre laste, kao i izbor 
najboljih dječjih pjesama u prote-
klih pet godina. Da je zlatarki Zbor 
malih pjesnika već odavna stekao 
zavidan status iznimne smotre 
dječjega stvaralaštva svjedoči i 
osvrt književnoga povjesničara 
Jože Skoka koji je o Zboru napi-
sao (a časopis ga sada ponovno 
objavljuje) prigodni osvrt uz 40. 
obljetnicu te manifestacije.

U završnome nastavku radova s 
desetoga natječaja za kratku kaj-
kavsku prozu časopis objavljuje 
četiri rada – Željka Bazje, Željke 
Cvetković, Marije Drobnjak Po-
savec i Ivice Jembriha Cobovič-
koga. Časopis također objavčjuje 
i završni dio izabranih putopisa 
sa sedmoga natječaja za hrvatski 
književni putopis. Objavljeni su 
putopisi Nade Jačmenice, Damira 
D. Ocvirka, Romane Perković i Do-
magoja Zovka.

Prvi se put u Kaju izborom iz 
kajkavskog opusa javlja književ-
nik S. Mijović Kočan, a prvi put se 
i suvremena „kaj & ča...” poezija 
objavljuje u prijevodu na španjol-
ski (prevoditeljica M. Roščić Paro). 
Kaj i dalje objavljuje rezultate traj-
nih programa svojega nakladnika 
Kajkavskoga spravišća, pa tako 
rubrika Jezičnica kajkaviana dono-
si treći nastavak opisa goranskoga 
govora Kupjaka autorice Đurđice 
Asić Klobučar. 

Kaj
Časopis za književnost, 
umjetnost i kulturu
broj 1-2, Zagreb, 2015.

Naslovnicu dvobroja Matice za 
kolovoz i rujan krasi fotografija 

ponosnoga sinjskoga alkara u puno-
me trku, čija junačka desnica i oko 
sokolovo, prizivaju u sjećanje doga-
đaje od prije tristo godina i pobjedu 
malobrojne ali junačke kršćanske 
vojske nad mnogobrojnijim osman-
lijama. Tristota sinjska alka i velika 
obljetnica obrane Sinja od Turaka 
1715. godine zabilježena je u Matici 
na primjeren način opširnom repor-
tažom kakve bismo željeli da ih ima 
više časopisu (mislimo na opseg i 
opremu), naravno kad sam događaj 
bude to zasluživao. 

Novi broj (dvobroj) donosi napi-
se o ovogodišnjim Matičinim ljetnim 
programima: Sveučilišnoj školi hrvat-
skoga jezika, Ljetnoj školi hrvatskoga 
folklora, Maloj školi hrvatskoga jezika 
i kulture i Hrvatskoj etnoriznici. Na-
dalje, u Matici ćemo naći i zapise o 
susretu iseljenika u Dubrovniku, Da-
nima iseljenika na Kvarneru, nastupu 
glazbenika Franca Ferrere Cvita-
novića u Splitu… Posebno bismo 
izdvojili upravo reportažni zapis o 
iseljeničkim druženjima na Kvarneru. 
Posebno je svečano ove godine bilo 
na otoku Susku, gdje je posljednje-
ga vikenda u srpnju održan 30. dan 
iseljenika koji je svojom nazočnošću 
uzveličala i predsjednica Kolinda 
Grabar Kitarović.

Razgovori s iseljenicima i njihovim 
potomcima uvijek su puno više od 
priče o njihovu životu i djelovanju. U 
ovome broju govore Marlene Pris-
chich, vlč. Nikola Čabraja i Matea 
Čubela. Svoju privrženost staroj do-
movini našijenci pokazuju i u svijetu, 
primjerice izložbom Povijest hrvat-
skoga iseljavanja u Argentini i izlož-
bom fotografija hrvatske reporterke 
u Koprivnici, a manjinci, pomurski 
Hrvati otvaraju Hrvatski kulturno-pro-
svjetni zavod Stipan Blažetin u Ser-
dahelu, Moližani organiziraju Večeru 
na našo u Mundimitru, Gradišćanci 
smotru folklora i sajam u Bratislavi. 
Neke životne priče zauvijek su zavr-
šile, pa časopis objavljuje sjećanja 
na Anđelka Tomasovića iz Australije 
te fra Berislava Ostojića i Irene Ma-
žuranić iz Argentine.

Domovinske teme predvodi tri-
stota obljetnica Alke, proslava 20. 
obljetnice Oluje i odlazak glazbene 
legende Arsena Dedića. Spomeni-
mo i godišnji sastanak Središnjeg 
odbora Hrvatskoga svjetkog kon-
gresa i 2. sjednicu Savjeta Vlade za 
Hrvate izvan RH, te predstavljanje 
dvojezične čitanke hrvatske rene-
sansne književnosti u HMI, priređi-
vača dr. sc Vladimira Bubrina i dr. 
sc. Vinka Grubišića, The Glory and 
Fame/ Dike ter hvalen’ja. 

Zanimljive sadržaje obrađuju i 
kolumne Globalna Hrvatska Vesne 
Kukavice (Školovanje u novoj sredi-
ni), (S)kretanja Šimuna Šite Ćorića, 
Naši gradovi Zvonka Ranogajca (u 
ovome broju to je Cres), Povijesne 
obljetnice Željka Holjevca (koji u 
ovome broju piše o Marku Maruliću, 
ocu hrvatske književnosti) te Govori-
mo hrvatski Sanje Vulić, koja upozo-
rava na ponovnu pojavu odvajanja 
suvremenoga hrvatkoga književno-
ga jezika od njegove književnojezič-
ne tradicije. 

Priredio I. Rodić

Matica
Mjesečna revija Hrvatske 
matice iseljenika
broj 8-9, kolovoz – rujan 
2015.


